
 

 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

06 августа 2022 г.  № 185/137 

г.Богданович 
 

О жалобе Теплоуховой Н.С. на решение окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Думы городского округа Богданович по 

четырехмандатному избирательному округу № 1 от 21.07.2022 № 12/42 
 

Заслушав информацию заместителя председателя Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии Болдырева В.А. о 

рассмотрении жалобы Теплоуховой Н.С. на решение окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Думы городского округа 

Богданович по четырехмандатному избирательному округу № 1 от 21.07.2022 

№ 12/42 на заседании рабочей группы по предварительному рассмотрению 

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих 

избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие 

избирательные права граждан, в ходе выборов 11 сентября 2022 года (далее – 

рабочая группа), Богдановичская районная территориальная избирательная 

комиссия (далее – Комиссия)  установила. 

В Комиссию 02 августа 2022 года поступила жалоба Теплоуховой 

Натальи Сергеевны на решение окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Думы городского округа Богданович по 

четырехмандатному избирательному округу № 1 от 21.07.2022 № 12/42. 

Как следует из содержания жалобы, Теплоухова Н.С. обратилась 

19.07.2022 в Богдановичскую районную территориальную избирательную 

комиссию с обращением (жалобой), содержащим информацию о совершении 

зарегистрированным кандидатом в депутаты Думы городского округа 



 2 

Богданович Москвиным Владимиром Александровичем нарушения 

избирательного законодательства в части сроков проведения предвыборной 

агитации. 

Решением Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии от 19.07.2022 № 15/116 обращение направлено в окружную 

избирательную комиссию по выборам депутатов Думы городского округа 

Богданович по четырехмандатному избирательному округу № 1 для 

рассмотрения по существу в установленном законодательством о выборах 

порядке. 

Решением окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Думы городского округа Богданович по четырехмандатному избирательному 

округу № 1 от 21.07.2022 № 12/42 в удовлетворении жалобы Теплоуховой 

Н.С. было отказано. 

Поводом для обращения с рассматриваемой жалобой на решение 

окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Думы городского 

округа Богданович по четырехмандатному избирательному округу № 1 от 

21.07.2022 № 12/42 послужило несогласие Теплоуховой Н.С. с выводами 

комиссии, изложенными в обжалуемом решении. 

По мнению Теплоуховой Н.С. выводы окружной комиссии не основаны 

на нормах действующего избирательного законодательства, в связи с чем 

решение окружной комиссии от 21.07.2022 № 12/42 является 

необоснованным и незаконным. 

В обоснование своей позиции Теплоухова Н.С. приводит следующие 

доводы. 

«… Вывод Комиссии о том, что размещенные кандидатом Москвиным 

В.А. публикации не являются агитационными, не соответствует 

действующему законодательству и сделан без учета публикаций Москвина 

В.А., связанных с его участием в выборах (публикации, содержащие 

сведения о его выдвижении в качестве кандидата, а также о его последующей 

регистрации), а также специфики осуществления предвыборной агитации в 

сети «Интернет».» 



 3 

В обращении, по которому было вынесено оспариваемое Теплоуховой 

Н.С. решение окружной избирательной комиссии, указывалось, что 

фактически предвыборной агитацией являются действия Москвина В.А. по 

размещению публикаций на своей личной странице в социальной сети 

«Вконтакте» (публикации от 21.06.2022, 22.06.2022, 23.06.2022, 24.06.2022), а 

также было дословно воспроизведено содержание указанных публикаций и 

даны соответствующие пояснения о том, что данные публикации содержат 

сведения о деятельности Москвина В.А. в период, когда он являлся главой 

городского округа Богданович, в части результатов его работы, с указанием 

их положительной оценки (соответствующих заслуг и достижений). 

При этом Теплоухова Н.С. полагает, что окружная комиссия ошибочно 

сделала выводы о том, что информация, изложенная в указанных 

публикациях не является агитационным материалом, в связи с тем, что не 

отвечает признакам предвыборной агитации, закрепленным в пункте 2 статьи 

48 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон). 

Также Теплоухова Н.С. полагает, что окружная комиссия при принятии 

решения не учла специфику проведения предвыборной агитации в сети 

«Интернет» и ссылается на обстоятельства, которые не были предметом 

рассмотрения окружной избирательной комиссии и не заявлялись в 

первоначальной жалобе, рассмотренной окружной избирательной комиссией. 

Заявитель жалобы полагает, что размещенные в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в частности в социальной сети 

«ВКонтакте» публикации сохраняются длительное время, к ним могут 

получить неограниченный доступ потенциальные избиратели и тем самым 

публикации формируют положительный образ лица, которое впоследствии 

выдвинулось в качестве кандидата в депутаты, что в совокупности 

составляет деятельность побуждающую избирателей голосовать за 

определенного кандидата - Москвина В.А. 



 4 

Кроме того, заявитель жалобы считает необоснованным вывод 

окружной избирательной комиссии о том, что с ее стороны не представлено 

достаточных  доказательств принадлежности страницы в социальной сети 

«ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Москвину В.А., совершения лично им действий по размещению публикаций 

и доступа к ним неограниченного круга лиц, в виду того, что она не обладает 

необходимыми для этого полномочиями. 

Рассмотрев доводы жалобы от 02.08.2022, материалы проверки 

окружной избирательной комиссией по выборам депутатов Думы городского 

округа Богданович по четырехмандатному избирательному округу № 1, 

Комиссия приходит к заключению, что в целом выводы окружной 

избирательной комиссии, изложенные в материалах проверки жалобы и 

обжалуемом решении от 21.07.2022 № 12/42 соответствуют установленным 

фактическим обстоятельствам и основаны на нормах действующего 

законодательства о выборах (пункты 1 и 4 статьи 2 и пункт 2 статьи 48 

Федерального закона). 

Доводы жалобы Теплоуховой Н.С. на решение окружной 

избирательной комиссии основаны на неправильном толковании норм 

законодательства о выборах, а также некоторые из доводов и фактов не 

заявлялись Теплоуховой Н.С. в жалобе о нарушении избирательных прав 

Москвиным В.А. и не являлись предметом рассмотрения окружной 

избирательной комиссии, в связи с чем не могут служить основанием для 

отмены обжалуемого решения. 

Выводы окружной избирательной комиссии об отказе признания 

публикаций в сети «Интернет» информации агитационным материалом 

также находятся в поле правоприменительной судебной практики, 

поддерживающей аналогичную правовую позицию (апелляционное 

определение Судебной коллегии по административным делам Верховного 

Суда Российской Федерации от 30.07.2019 № 5-АПА19-83, апелляционное 

определение Судебной коллегии по административным делам Верховного 

Суда Российской Федерации от 19.08.2019 № 5-АПА19-116, апелляционное 



 5 

определение Судебной коллегии по административным делам Верховного 

Суда Российской Федерации от 06.09.2018 № 5-АПГ18-21 и некоторых 

других). 

В силу пунктов 1 и 4 статьи 2, пункта 2 статьи 48 Федерального закона 

агитационные материалы представляют собой печатные, аудиовизуальные и 

иные материалы, содержащие признаки предвыборной агитации и 

предназначенные для массового распространения, обнародования в период 

избирательной кампании; предвыборной агитацией признается деятельность, 

осуществляемая в период избирательной кампании и имеющая целью 

побудить или побуждающая избирателей к голосованию за кандидата, 

кандидатов, список, списки кандидатов или против него (них). 

К предвыборной агитации относятся призывы голосовать за кандидата, 

кандидатов, список, списки кандидатов либо против него (них); выражение 

предпочтения какому-либо кандидату, избирательному объединению, в 

частности указание на то, за какого кандидата, за какой список кандидатов, 

за какое избирательное объединение будет голосовать избиратель; описание 

возможных последствий в случае, если тот или иной кандидат будет избран 

или не будет избран, тот или иной список кандидатов будет допущен или не 

будет допущен к распределению депутатских мандатов; распространение 

информации, в которой явно преобладают сведения о каком-либо кандидате 

(каких-либо кандидатах), избирательном объединении в сочетании с 

позитивными либо негативными комментариями; распространение 

информации о деятельности кандидата, не связанной с его профессиональной 

деятельностью или исполнением им своих служебных (должностных) 

обязанностей; деятельность, способствующая созданию положительного или 

отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательному 

объединению, выдвинувшему кандидата, список кандидатов. 

Публикации в социальной сети «ВКонтакте» на своей личной странице 

(публикации от 21.06.2022, 22.06.2022, 23.06.2022, 24.06.2022) сделаны 

Москвиным В.А. в период до своего уведомления окружной избирательной 

комиссии о своем выдвижении, не содержат упоминаний о статусе Москвина 



 6 

В.А., как кандидата в депутаты Думы городского округа Богданович, а равно 

призывов голосовать за него на предстоящих выборах депутатов Думы 

городского округа Богданович 11 сентября 2022 года, не носят характер 

побуждения кого-либо голосовать за Москвина В.А., в связи с чем не могут 

быть признаны агитационным аудиовизуальным материалом. 

Руководствуясь статьями 24 и 26, пунктом 6 статьи 75 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

р е ш и л а :  

1. Оставить жалобу Теплоуховой Н.С. на решение окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Думы городского округа 

Богданович по четырехмандатному избирательному округу № 1 от 21.07.2022 

№ 12/42 без удовлетворения. 

2. Направить копию настоящего решения Теплоуховой Н.С. и в 

Избирательную комиссию Свердловской области. 

3. Разместить настоящее решение на странице Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области» в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Болдырева В.А. 

Председатель 

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Е.В. Собянина 

 

 

  

Секретарь 

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Л.Г. Софрыгина 

 


